

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Đoàn viên – thanh niên Trường năm học 2016 – 2017

Chủ đề: Tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ, Bộ luật Dân sự, Luật Phòng, chống tham nhũng, Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các đơn vị gồm: Phòng Thanh tra - Pháp chế - Sở hữu trí tuệ, Tổ Luật Quốc tế và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp thực hiện đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng là Đoàn viên, thanh niên, sinh viên Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn (ĐH KHXH&NV) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy các kết quả đạt được của các năm trước đồng thời phát huy vai trò của các đơn vị, phòng ban của Nhà trường, Phòng Thanh tra - Pháp chế - Sở hữu trí tuệ, Tổ Luật quốc tế tổ phối hợp cùng Đoàn thanh niên trường tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm tuyên truyền, giáo dục các kiến thức về pháp luật cho Đoàn viên – thanh niên trường, góp phần nâng cao ý thức pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Khẳng định vai trò xung kích, tình nguyện của Đoàn viên - thanh niên trong việc tham gia cùng các phòng ban chức năng của Nhà trường tuyên truyền, giáo dục về pháp luật, tăng cường ý thức thực hiện Pháp luật, góp phần xây dựng văn hóa đại học của Trường ĐH KHXH&NV.

- Tạo điều kiện để Đoàn viên – thanh niên trường vừa học tập, vừa tham gia các phong trào, có cơ hội tìm hiểu thêm nhiều văn bản luật.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung tuyên truyền:

(1) Luật Giao thông đường bộ và Nghị định 46/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;



(2) Luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội, tập trung vào quyền và nghĩa vụ của người lao động, người tham gia bảo hiểm xã hội;

(3) Luật Phòng, chống tham nhũng;

(4) Bộ luật Dân sự;

(5) Một số văn bản pháp luật mới ban hành: Luật Điều ước quốc tế, Luật trưng cầu ý dân, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân...;

(6) Kết hợp lồng ghép công tác giảng dạy pháp luật với những nội dung tuyên truyền pháp luật đến sinh viên thông qua bài học. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa công tác Pháp chế của Nhà trường, Tổ bộ môn Luật và Đoàn TN – Hội SV trường trong công tác triển khai, tổ chức các nội dung trong chuỗi chương trình.

- Nội dung phong phú, đa dạng, sáng tạo, triển khai rộng rãi đến đông đảo Đoàn viên – thanh niên tham gia, làm thay đổi ý thức và hành động của từng Đoàn viên – thanh niên, góp phần xây dựng môi trường đại học an toàn, thân thiện.

- Sinh động, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Xây dựng đội hình xung kích tuyên truyền pháp luật

Thành lập Đội hình xung kích tuyên truyền pháp luật cho Đoàn viên – thanh niên trường trực thuộc Đoàn trường với các nội dung:

- Trục nhắc nhở Đoàn viên – thanh niên trường chấp hành Luật Giao thông đường bộ và xây dựng văn hoá giao thông của sinh viên trường.

- Phát huy vai trò tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ cho nhân dân tại các địa phương đóng quân trong chiến dịch Xuân tình nguyện, Mùa hè xanh...

Đoàn trường đóng vai trò tập hợp lực lượng, định hướng về hình thức tổ chức các chương trình, hoạt động. Phòng Thanh tra – Pháp chế - Sở hữu trí tuệ và Tổ luật Quốc tế cung cấp các văn bản, cố vấn về nội dung.

2. Tìm hiểu pháp luật chuyên ngành (tùy theo nhu cầu mỗi Đoàn khoa/BM SV)

- Phối hợp giữa Phòng Thanh tra – Pháp chế - Sở hữu trí tuệ, Đoàn trường và Đoàn khoa/BM.

- Thời gian: xuyên suốt trong năm học.

3. Bản tin “Sinh viên với Pháp luật”

- Duy trì bản tin “Sinh viên với pháp luật” định kì hàng tháng tại website Sức trẻ nhân văn: www.suctrenhanvan.edu.vn

- Chỉ đạo các Đoàn khoa/ bộ môn chú trọng đổi mới hình thức tuyên truyền pháp luật trên website của Đoàn TN – Hội SV các khoa/ BM bằng hình ảnh, video clip, thơ, nhạc để tăng cường tính hiệu quả của hoạt động tuyên truyền.

- Tăng cường đăng tải các bài viết tại bản tin “Sinh viên với pháp luật” 02 cơ sở và các trang thông tin điện tử của Đoàn TN – Hội SV các khoa/ bộ môn về các tình huống pháp lý thường gặp, tập trung vào Luật Giao thông đường bộ, Bộ luật Dân sự, Luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội, Hiến pháp 2013.

*** Ban Tuyên giáo Đoàn trường tiến hành theo dõi, chấm điểm các bản tin “Sinh viên với pháp luật”. Điểm được chấm dựa trên các tiêu chí nội dung, hình thức và hiệu quả tuyên truyền.**

4. Tuyên truyền pháp luật trong công tác giảng dạy môn Pháp luật đại cương

- Các nội dung tuyên truyền đều được lồng ghép vào nội dung giảng dạy.
- Tổ Luật Quốc tế tổ chức tọa đàm về việc đưa những luật mới sửa đổi vào nội dung bài giảng.
- Tổ Luật Quốc tế tổ chức giảng dạy môn Pháp luật đại cương với các tình huống pháp luật thiết thực với mục tiêu tuyên truyền pháp luật.
- Các giảng viên trực tiếp tham gia vào các hoạt động tuyên truyền pháp luật: chuẩn bị nội dung, lên kế hoạch, phân công nhiệm vụ, làm câu hỏi, soạn tình huống...

5. Báo cáo chuyên đề: Phán quyết của Tòa Trọng tài quốc tế về vụ kiện Trung Quốc của Philippines

- Thời gian dự kiến: tháng 10/2016.
- Địa điểm: Hội trường D – Trường ĐH KHXH&NV.
- Nội dung thực hiện: mời báo cáo viên trình bày về Phán quyết của Tòa Trọng tài quốc tế và tình hình thời sự biển Đông cho cán bộ công nhân viên, đoàn viên, thanh niên Nhà trường.

6. Cuộc thi tìm hiểu pháp luật “Cán cân vàng”

- Tổ chức hội thi cấp trường, giúp đồng đạo Đoàn viên – thanh niên ôn tập kiến thức về luật đã được học tập, nâng cao kỹ năng xử lý các tình huống pháp luật thường gặp trong cuộc sống.

- Nội dung:
 - + Bộ luật Dân sự;
 - + Luật Phòng, chống tham nhũng;
 - + Luật Giao thông đường bộ;

- + Hiến pháp và những luật có liên quan.
- Thời gian dự kiến: tháng 11/2016.
- + Vòng loại;
- + Vòng chung kết.
- Nội dung:
 - + Các kiến thức cơ bản về pháp luật;
 - + Xử lý có văn hóa và đúng pháp luật các tình huống pháp lý;
 - + Tuyên truyền luật bằng các hình thức văn hóa, văn nghệ: kịch, thơ, văn nghệ ...

7. Báo cáo chuyên đề: Luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội

- *Mời báo cáo viên tuyên truyền* Luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.
- *Phiên tòa giả định* về tranh chấp Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội:
 - + Tổ chức phiên tòa giả định xét xử hành vi vi phạm Luật Lao động. Trong đó, chú trọng nhấn mạnh các chi tiết liên quan đến vi phạm pháp luật lao động và hậu quả pháp lý của vi phạm;
 - + Giải đáp thắc mắc, làm rõ các vấn đề liên quan đến hoạt động tổ tụng và quy định của pháp luật cho sinh viên;
 - + Thời gian dự kiến: tháng 4/2017;
 - + Địa điểm: Hội trường C – Trường ĐH KHXH&NV;
 - + BTC sẽ phát phiếu công nhận cho sinh viên tham gia dự khán phiên tòa.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành phần Ban chỉ đạo:

- TS. Ngô Thị Phương Lan - Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng Nhà trường;
- ThS. Nguyễn Thị Huệ - Trưởng Phòng Thanh tra - Pháp chế - Sở hữu trí tuệ;
- ThS. Nguyễn Thị Hồng Vân - Phó Trưởng phòng TT-PC-SHTT, Tổ trưởng Tổ Luật quốc tế;
- Đ/c Nguyễn Tất Toàn, Bí thư Đoàn trường.

2. Thành lập Ban tổ chức:

- | | |
|--|------------|
| - ThS. Phạm Thái Thuận, Giảng viên Tổ Luật Quốc tế | Trưởng ban |
| - Đ/c Võ Phúc Toàn, P. Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| - ThS. Nguyễn Văn Phái, Giảng viên Tổ Luật Quốc tế | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Quỳnh Nga, chuyên viên P.TT-PC-SHTT | Thành viên |

- Đ/c Phạm Thị Phương Trang, chuyên viên P.TT-PC-SHTT Thành viên
 - Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân, ủy viên BCH Đoàn trường Thành viên
 - Đ/c Trần Ngọc Huyền Trân, ủy viên BCH Đoàn trường Thành viên
 - Đ/c Nguyễn Văn Phương, ủy viên BCH Đoàn trường Thành viên
- Cùng các giảng viên tổ luật và Đ/c Bí thư, Phó Bí thư các Đoàn khoa/BM.

3. Thành lập Ban nội dung

- ThS. Nguyễn Thị Hồng Vân, Phó Trưởng phòng TT-PC-SHTT, Tổ trưởng
Tổ Luật quốc tế Trưởng ban
- ThS. Nguyễn Văn Phái, Giảng viên Tổ Luật Quốc tế Thành viên
- ThS. Phạm Thái Thuần, Giảng viên Tổ Luật Quốc tế Thành viên
- CN. Nguyễn Quỳnh Nga, chuyên viên P.TT-PC-SHTT Thành viên

4. Phối hợp thực hiện:

- Phòng Thanh tra - Pháp chế và Tổ Luật quốc tế thực hiện các nội dung sau:

(1) Phiên tòa giả định:

- + Xây dựng kịch bản;
- + Tham gia cố vấn dàn dựng;
- + Cử người trả lời câu hỏi do sinh viên đặt ra khi kết thúc phiên tòa giả định.

(2) Đối với buổi tọa đàm Sinh viên với pháp luật: cử người tham gia cố vấn cho buổi tọa đàm.

(3) Đối với Cuộc thi tìm hiểu pháp luật “Cán cân vàng”:

- + Mời báo cáo viên để tuyên truyền về các luật nêu trên;
- + Chuẩn bị bộ câu hỏi (có đáp án) cho cuộc thi.

(4) Cung cấp những nội dung trọng yếu, các điểm mới của các VB luật gồm: Hiến pháp 2013; Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 46/2016/NĐ-CP; Luật Lao động & Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Biển...

(5) Tham gia chấm điểm Bản tin “Sinh viên với pháp luật”.

- Ban Tuyên giáo Đoàn trường chịu trách nhiệm:

(1) Chuẩn bị huy động lực lượng sinh viên tham dự các hoạt động:

- + Dẫn viên tham gia phiên tòa giả định.
- + Các đội thi tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

(2) Dự trù kinh phí cho từng mục hoạt động.

(3) Đăng ký xin Hội trường, âm thanh, ánh sáng...

(4) Cung cấp hình ảnh tham gia giao thông của Đoàn viên – thanh niên trường cho bộ phận Pháp chế - Phòng Thanh tra Pháp chế và Tổ Luật Quốc tế

- Phân công CLB Văn nghệ xung kích CKT tham gia tập luyện, biểu diễn phiên tòa giả định về tranh chấp Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.

- Phân công CLB Tiếng nói thanh niên, CLB Văn minh học đường tổ chức tọa đàm “Sinh viên với Pháp luật”, hỗ trợ tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật “Cán cân vàng”.

- Các Đoàn khoa/bộ môn và đội xung kích tuyên truyền pháp luật chủ động tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền về pháp luật đến chuyên ngành đào tạo cho Đoàn viên – thanh niên tại đơn vị, thực hiện bản tin “Sinh viên với Pháp luật”; trực nhắc nhở Đoàn viên – thanh niên trường chấp hành Luật Giao thông đường bộ; tăng cường tuyên truyền pháp luật cho người dân tại các địa bàn thực hiện chương trình tình nguyện, công tác xã hội.

Trên đây là kế hoạch liên tịch về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Đoàn viên – thanh niên trường năm học 2016 - 2017. Các cá nhân, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện các nội dung được phân công như kế hoạch nêu trên.

TM. P.THANH TRA - PHÁP CHẾ
TRƯỞNG PHÒNG

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ

TM. TỔ LUẬT QUỐC TẾ
TỔ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huệ

ThS. Nguyễn Thị Hồng Vân

Ý KIẾN CỦA ĐẢNG ỦY – BGH NHÀ TRƯỜNG



HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Đảng ủy – BGH Nhà trường;
- P.TTPC-SHTT, Tổ Luật tế, BCH Đoàn trường; PGS.TS Võ Văn Sen
- Các Đoàn khoa/BM.
- Lưu: HCTH, TTPC-SHTT.